

خاورمیانه

اتحادیه عرب شاخه‌ای از ناتو است

عبدالباری عطوان: اتحادیه عرب که این روزها به نهادی شکست‌خورده تبدیل شده است مجدداً به پرونده سوریه کسه اعتبار آن را از بین برد و ناتوانی خود را در قبال پرونده سوریه آشکار کرد، روی آورده است. اتحادیه عرب به‌ایزای برای ویرانی کشورهای عربی و ایجاد بی‌ثباتی در آن تبدیل شده است. نبیل العربی، دبیرکل اتحادیه عرب از نشست فوق‌العاده این اتحادیه در هفته جاری درباره واگذاری کرسی سوریه به ائتلاف مخالفان سوری خبر داده است اما اگر در نشست سران کشورهای عربی در دو هفته قبل و نیز نشست وزرای خارجه عضو این اتحادیه توافقی حاصل نشد، پس فایده این نشست در هفته آینده چیست؟ چه رخداد جدیدی روی داده است که وزیران خارجه عضو اتحادیه عرب به دنبال مطرح‌کردن موضوع واگذاری کرسی خالی سوریه هستند؟ آیا موازنه قوا بر هم خورده است؟ سوریه مازان اعم از سکولارها و اسلامگرایان تدرود متحد شده‌اند؟ این «وزیران بیکار» اتحادیه عرب گویا این روزها موضوعی را بغیر از واگذاری کرسی خالی سوریه به معارضان، برای بررسی نیاخته‌اند در حالی که عملیات قتل کشتار و خونریزی و آوارگی ملت سوریه ادامه دارد و روسیه و آمریکا و اروپا به اعصاب پشوت کرده‌اند و مشغول بحران اوکراین هستند. در این کشتار، اسرائیل به مسجد الاقصی یورش می‌برد، طرح‌های خود برای یهودی‌سازی محوطه آن را ادامه می‌دهد، ساخت هزاران واحد مسکنی را در بیت‌المقدس به مناقصه گذاشته است، اسرای فلسطینی را آزاد نمی‌کند یا همه این احوال، وزیران خارجه اتحادیه عرب فقط موضوع کرسی سوریه را در مرکز توجهات قرار داده‌اند. ملت‌های عربی از اقدامات اتحادیه عرب به تنگ آمده‌اند. وزیران خارجه عربی سعی دارند در برابر دوربین‌های تلویزیونی که گمان می‌کنند این وزیران خارجه مهم هستند، لیخند می‌زنند. من اگر به این نظام سوریه بودم از این کرسی و کل اتحادیه عرب صرف نظر می‌کردم و اگر به جای معارضان سوری بودم با پذیرفتن تصدی کرسی سوریه مخالفت می‌کردم، زسماً عضویت در این اتحادیه که به نهادی تابع وزارت خارجه آمریکا و یکی از شاخه‌های ناتو تبدیل شده است، افتخار محسوب نمی‌شود. این اتحادیه زمینه خدالت نظامی در لیبی را فراهم کرد و به آمریکا برای تکرار همین اشتباه و خدالت نظامی در سوریه متوسل شد. جای تأسف دارد که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین هنوز به اتحادیه عرب اعتماد دارد و خواستار نشست فوق‌العاده برای بررسی موضوع آزادی چهارمین مرحله از اسرای فلسطینی دربند زندان‌های اسرائیل شده است. اتحادیه عرب چه اقدامی مؤثری انجام خواهد داد؟ وزیران خارجه عرب غیر از موضع ضعیف درباره موضوع فلسطین چه اقدامی انجام می‌دهند؟ تنها کاری که محمود عباس تاکنون انجام نداده است چشم‌پوشی از کرسی فلسطین در این اتحادیه به نفع بنیامین نتانیاهو و بازگشت به راه‌الله و انحلال تشکیلات خودگردان و انزواي سیاسی به سبب شکست است زرتا در این صورت نتانیاهو خود را در میان نزدیکان خود در اتحادیه عرب می‌بیند و جبهه واحدی را ضد ایران، سوریه یا هر کشور دیگری که جرات کند اسرائیل را دشمن خطاب کند، تشکیل می‌دهد. این روزها هیچ چیزی بعید نیست زیرا اعراب به جای توجه به موضوعات اساسی به کرسی‌ها، به رنگ پرچم بالای این کرسی توجه دارند و درباره آن بحث و مجادله می‌کنند.

کارزار شام

بازدید فرمانده ارتش سوریه از لاذقیه
فرمانده ستادکل ارتش سوریه از یک پایگاه نظامی کلیدی نزدیک شهر بندری لاذقیه دیدن و از نیروهای مسلح به خاطر دستاوردهای اخیر در این منطقه تقدیر کرد. به گزارش سانا، خبرگزاری رسمی سوریه، ژنرال علی عبدالله ایوب همراه با گروهی از مقامات عالی‌رتبه نظامی از یگان‌های نظامی مستقر در مرکز دیده‌بانی ۴۵ یک مرکز استراتژیک واقع در حومه شمالی لاذقیه و نزدیک مرزهای ترکیه، دیدن کرد. وی از نیروهای مسلح مستقر در این منطقه به خاطر فداکاری‌های آنها در مبارزه علیه تروریسم تقدیر کرد و گفت: «پیروزی‌های بی‌دری آرتش و نیروهای دفاع ملی نتیجه طبیعی ایدئولوژی آنها و اتحادشان با مردم سوریه است که در یک صف علیه تروریسم و دشمنان ملت ایستاده‌اند.» شبه‌نظامیان تحت حمایت کشورهای خارجی پس از چند دور شکست در استان‌های مختلف سوریه، بر لاذقیه که برای آنها دسترسی به دریای مدیترانه را امکان‌پذیر می‌کند، تمرکز کرده‌اند. نیروهای وفادار به بشار اسد ۱۱ فروردین کنترل کامل مرکز دیده بانی ۴۵ را که اخیراً به دست شبه‌نظامیان تکفیری افتاده بود پس گرفتند. دو روز پیش‌تر نیز آنها موفق شده بودند کنترل شهرهای رأس‌المعره و فلیتا نزدیک مرزهای لیبی را به دست بگیرند. این دو شهر آخرین پایگاه‌های گروه‌های تروریستی تحت حمایت کشورهای خارجی در منطقه استراتژیک قلمون به شمار می‌آمد.

مردم افغانستان امروز رئیس‌جمهور آینده را انتخاب می‌کنند

مدل روسی کرسی - رسول



خوانده عبدالله گفت چندین عضو ستاد انتخاباتی وی و مردم عادی در جریان رقابت‌های انتخاباتی، جان خود را از دست داده‌اند که بیانگر ناامنی در افغانستان است. او هشدار داد اگر نیروهای امنیتی و دفاعی افغان برای تأمین امنیت روز انتخابات تلاش نکنند، ناامنی می‌تواند این روند را در برخی از مناطق به چالش بکشد. دکتر عبدالله ۵ سال پس از شکست تلخ و اِبهام‌آمیزش در انتخابات سال ۲۰۰۹ از کرسی با تبلیغاتی مدرن و شعارهایی جوان‌پسندانه وارد کارزار انتخابات ۲۰۱۴ شده است و استقبال وسیعی در شهرهای بزرگ مثل کابل، قندهار، و بشارشوی و هرات از او به عمل آمده است. چهره او به عنوان یک فرد معتدل و تحصیلکرتاب‌زاد با وسیعی در میان تحصیلکردگان، متخصصان و جوانان شهرنشین داشته است. همچنین او تنها نامزدی است که رگه تاجیکی - فارسی (از طرف

مخالفتان کرسی بویژه اشراف غنی احمدزی مبتکر آنچه «فغانی‌سازی امنیت» نام گرفته تأکید می‌کنند که اگر توافقنامه امنیتی با ایالات متحده آمریکا امضا نشود آنگاه کمک‌های بین‌المللی به نیروهای افغان متوقف می‌شود و به این ترتیب نیروهای نظامی افغانستان بدون حمایت نیروهای خارجی، دیگر توانایی مقابله با تروریست‌ها و تهدید بنیادگرایان را نخواهند داشت اما آنها در سایه ژست وطن‌پرستانه کرسی نمی‌توانند این جمهوری‌اش از تعدد قرارداد ادامه حضور نیروهای آمریکایی در کشورش سر باز زد آن را حرفه‌ای سیاسی

رئیس‌جمهور، عبدالقیوم کرسی در اقدامی نمایشی در آخرین لحظه به نفع او کناره‌گیری کرد. سایه افکندن مدل روسی کرسی - رسول بر انتخابات افغانستان باعث شده که نامزدهای رقیب زلمی رسول نظیر عبدالله کرسی که در دوره پیش هم مدعی تقلب در آرا بود، آشکارا نسبت به سلامت انتخابات هشدار بدهند. پیش از این، تقلب در انتخابات باعث شده بود که در سال ۲۰۰۹ میلادی بیش از یک میلیون آرا باطل شود و اکنون نیز هیچ نشانه‌ای مبنی بر تفاوت انتخابات اسمال با ادوار گذشته وجود ندارد و این موضوع باعث شده که نامزدها بارها درباره احتمال تقلب آن هم در مقیاس وسیع اظهارنگرانی کنند. قانون اساسی افغانستان حلد کرسی را از اینکه برای سومین بار شخص اول افغانستان شود، منع می‌کند اما او به‌طور واضح اعلام کرده که نمی‌خواهد به‌طور کامل خط مقدم سیاست افغانستان را ترک کند و بازنشسته شود. اگر چه او در نظرسنجی‌ها عقب‌تر از رقیب اصلی‌اش «عبدالله عبدالله»، وزیر خارجه اسبق و رهبر ائتلاف ملی و «اِشرف غنی‌احمدزی» مسؤول پیشین برنامه انتقال مسؤولیت‌ها از ناتو به نیروهای افغان قرار دارد اما نفوذ حامد کرسی ممکن است باعث شود در نهایت او بتواند آنها را پشت سر بگذارد. هیچ‌کدام از نامزدها به احتمال زیاد نمی‌توانند بیش از ۵۰ درصد از آرا‌ها را کسب کنند زیرا تفاوت‌های قومی و نژادی در افغانستان بسیار زیاد است و به همین دلیل انتخابات به روند خدالت دور دوم کشیده شود. طالبان اعلام کرده‌اند در این انتخابات اختلال ایجاد خواهند کرد و به همین دلیل در این روزها حملات مرگباری را علیه افغان‌ها و خارجی‌ها در کابل انجام داده‌اند. آنها طی یک هفته دو بار به دفتر



رقیبی خود (یا رقیب زلمای رسول) را از مخالف‌خوانی درباره وضع امنیتی اسفبار افغانستان خلع سلاح کرد بلکه عملاً باعث شد هیچ نامزدی جرات نکند با دادن قول مستقیم برای تأمین ادامه حضور امنیتی و نظامی آمریکا و متحدانش در میان مردم وحشت‌زده از بازگشت طالبان رای جمع کند و همچنین به این بهانه وارد مذاکره مستقیم با آمریکا برای جلب حمایت از خود شود. برای افغان‌ها، انتخابات تنها به دلیل انتخاب رئیس‌جمهوری جدید اهمیت ندارد بلکه فرصتی است که به کمک آن می‌توانند به ثبات در آینده، رفاه و امنیت در کشورشان امید داشته باشند. درست است که

گرم شدن رقابت‌های انتخاباتی در مصر

السیسی نامزد ریاست‌جمهوری شد

برنامه‌ریزی برای کودتای نظامی و ریاست‌جمهوری السیسی حساب شده، دقیق و درازمدت بوده و طمع به کرسی ریاست‌جمهوری و بی‌اعتنایی به خواست ملت مصر خود را برای نامزدی



کامل هدفمند بوده است. «مصر قوی» نیز همزمان خود را با نامزدی السیسی، برای انتخابات ریاست‌جمهوری مصر و اقدامات مرتبط در انتخابات ریاست‌جمهوری خیبر داد. او گفت که از وزارت دفاع و مقام‌های حکومتی‌اش کناره‌گیری می‌کند. کناره‌گیری از مقام پیش شرط نامزدی او در انتخابات است. السیسی در اوایل ماه جاری به صورت تلویحی به نامزدی‌اش در انتخابات ریاست‌جمهوری اشاره کرده بود. البته او هیچ راهکار و راه‌حل مشخصی برای مقابله با فقر، کمبود انرژی و بیکاری روز افزون جامعه ۸۵ میلیون نفری مصر ارائه نکرده است. منتقدان السیسی از این می‌ترسند که بار دیگر فردی قدرت را دست بگیرد که ضمن دنبال کردن منافع نظامیان حفاظت‌ساختار حکومت دوران مبارکه، امید مصری‌ها برای تحقق دموکراسی را به پاس تبدیل کند. اخوان المسلمین که توانست از طریق صندوق‌های رای محمد مرسی را به قدرت برساند، بارها آرتش را متهم به کودتا علیه رئیس‌جمهوری منتخب کرده است. گروه اخوان المسلمین مصر با انتقاد از نامزدی عبد الفتاح السیسی اعلام کرد که مصر روی امنیت و ثبات را در دوران ریاست‌جمهوری او نخواهد دید. اخوان المسلمین تأکید کرد نامزدی السیسی برای ریاست‌جمهوری، حلقه دیگری از زنجیره کودتای نظامی جولای گذشته در این کشور است و نشان می‌دهد

قاب‌جهان نامنی پایگاه‌های نظامی آمریکا



دومین تیراندازی خونین در پایگاه نظامی فوروت هود تگزاس در ۵ سال اخیر که این بار چهار کشته برجای گذاشت بحث امنیت و جلوگیری از حوادث مشابه در پایگاه‌های نظامی آمریکا را دوباره زنده کرده است. نظامی آمریکایی (سمت راست) که چهارشنبه‌شب گذشته ۲ نفر دیگر را کشت، ۱۶ نفر را زخمی کرد و خود را نیز از پای در آورد، در حمله آمریکا به عراق شرکت داشته و ظاهراً دچار اختلالات روانی بوده است. باراک اوباما در واکنش به این تیراندازی با بیان اینکه حادثه ۵ سال پیش فوروت هود را به خاطر می‌آورد، گفت: «هنوز به‌درستی نمی‌دانیم چه اتفاق افتاده است اما یقیناً حسن امنیت بار دیگر شکسته شده است و ما باید چگونگی این اتفاق را کاملاً بفهمیم و روشن کنیم.» ۵ سال پیش نظام مالک حسن، روانپزشک ارتش، در همین پایگاه در حمایت از طالبان به روی نمانان آتش گشود و ۱۳ نفر را کشت. وی در انتظار اجرای حکم اعدام به سر می‌برد. پایگاه فوروت هود تگزاس ۲۵ هزار نظامی و ۹ هزار کارمند غیرنظامی دارد.

در یک اتفاق نامعادنی، مقامات افغان از کشف ۱۲۰۰ کالتر رای‌دهی تقلبی در ایالت کوئینز ای کشور خبر دادند، نکته جالب اینجاست که در یکی از موارد عکسی از حسین جعفری (بازنگر نقش‌دوران کودکی حضرت خیرتوسف) بر یکی از کارت‌های تقلبی نقش بسته است. اگرچه کارت‌های رای به سبک انتخابات آمریکا وارد انتخابات افغانستان شده‌اند اما بعید است بتوانند بیم تقلب گسترده را در رای‌گیری امروز بویژه در مناطق پشتون‌نشین و مناطق قبایلی که هنوز سایه طالبان از آنها رخت بر نیسته، تقلیل دهند.

شاهزاده مقرن جانشین ملک عبدالله شد

دلیل شتابزدگی در انتخاب ولیعهد جدید سعودی

گروه بین‌المللی: حدود دو سوم اعضای هیات بیعت در عربستان سعودی، هفته گذشته، با درخواست ملک عبدالله بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور برای انتخاب مقرن بن عبدالعزیز به عنوان ولیعهد در صورتی که سلمان بن عبدالعزیز، ولیعهد کنونی به پادشاهی برسد یا به علت بیماری به خارج سفر کند، موافقت کردند. مقرن بن عبدالعزیز، کوچک‌ترین پسر بنیادگذار پادشاهی عربستان است که به ولیعهدی منصوب می‌شود. امیر مقرن که سی و پنجمین پسر ملک عبدالعزیز است ۶۸ سال دارد و شخصیتی با نفوذ در عربستان محسوب می‌شود. او اکنون معاون دوم رئیس کابینه و مشاور پادشاه و فرستاده ویژه او است. اسناد نشان می‌دهد امیر مقرن نیز مانند پادشاه کنونی عربستان، برادری که از یک پدر و مادر باشند، ندارد. در همین راستا، قتل عربستانی که به دلیل افشای خبرهایی از مسائل پشت پرده خاندان حاکم در عربستان، با نام «جهتهد» شهرت و معرفی شتابزده مقرن به عنوان جانشین ولیعهد و پادشاه آینده، از اختلافات و کشمکش‌های دو گروه در خاندان آل سعود خبر داد. مجتهد در صفحه توئیتر خود نوشت: اکنون رقابتی شدید در خاندان حاکم بین دو گروه آغاز شده است گروه نخست به دنبال تکمیل طرح پادشاهی متع بن عبدالله است و گروه دوم هم قصد دارد با این موضوع به صورت علنی مخالفت کند و خاطر نشان کرد: طرح گروه نخست این است



که پادشاه کناره‌گیری کند و سلمان پادشاه شود و ولیعهد او هم مقرن باشد. براساس این طرح، متع بن عبدالله معاون دوم می‌شود. پس از آن سلمان کناره‌گیری می‌کند و متع ولیعهد می‌شود. مجتهد ادامه داد: قرار بود که این طرح چند هفته دیگر آغاز شود ولی پس از آنکه گروه نخست از تصمیم گروه مقابل برای مخالفت اطلاع یافت، مجبور شد در این کار عجله کند؛ تا بدین ترتیب آنها را در قبال عمل انجام شده قرار دهد. مجتهد اظهار داشت: در این باره با بیشتر اعضای هیات بیعت مشورت نشده و همانطور که گفته شد این کار با هدف پیش‌دستی در برابر گروه مقابل انجام شد. همزمان با این تصمیم، برخی رسانه‌های خبری انتصاب شاهزاده مقرن به سمت جانشین ولیعهد عربستان را بخشی از جبهه‌جایی قدرت در عربستان دانستند که جزئیات این جبهه‌جایی بزودی اعلام خواهد شد. روزنامه‌ها نقل‌العربی به نقل از منابع آگاه نوشت سلمان بن عبدالعزیز ۷۹ ساله نیز مانند ملک عبدالله مبتلا به مشکلات جسمی است و منابع نزدیک به مراکز تصمیم‌گیری در عربستان اعلام می‌کنند که سلمان به علت ناساعد بودن وضعیت جسمی خود، احتمالاً از پذیرش تاج و تخت پادشاهی خودداری کند. این منابع اعلام کردند، یکی از اهداف ملک عبدالله از انتصاب شاهزاده مقرن به معاونت ولیعهد عربستان، فرام‌گدن زمینه‌نشتن پسرش شاهزاده متع بن عبدالله (پسر سوم ملک عبدالله) به تخت پادشاهی است.

چهارکوشه

افغان‌ها به آمریکا اعتماد ندارند

در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان، رئیس پارلمان این کشور تأکید دارد که آمریکا به وعده‌های خود در پیمان استراتژیک با افغانستان به منظور حمایت از کشور مسا عمل نکرده و از این رو افغان‌ها اعتماد خود به آمریکا را از دست داده‌اند. به گزارش تسنیم، «عبدالرشوف ابراهیمی» در گفت‌وگو با روزنامه آتریشی «وینر ساینونگ»، در پاسخ به این پرسش که چرا حامد کرسی پیمان امنیتی با آمریکا را که استمرار نیروهای خارجی در این کشور بعد از پایان سال ۲۰۱۴ در افغانستان را تضمین می‌کند امضا نمی‌کند گفت: این یک موضوع شخصی بین کرزای و آمریکا نیست. این یک مساله بزرگ مربوط به مردم افغانستان است. قبل از این پیمان امنیتی دو جانبه که حالا درباره آن بحث می‌شود یک پیمان استراتژیک بین ۲ کشور منعقد شد که در آن آمریکا اعلام کرد دوست و حامی افغانستان خواهد بود. در بند نهم این قرار داد آشکارا آمده بود که در صورت هجوم یک کشور بیگانه به افغانستان آمریکا از این کشور حمایت می‌کند. اما آمریکایی‌ها به این وعده خود عمل نکردند و به این ترتیب مردم افغانستان اعتماد خود به ایالات متحده را از دست داده‌اند.

نجات مشرف از سوئد

پرویز مشرف، رئیس‌جمهوری اسبق پاکستان در مسیر انتقال از مرکز پزشکی قلب و عروق ارتش این کشور به منزل خود از یک انفجار تروریستی جان سالم به بر برد. به گفته «الیاق نیازی» از اسفان ارشد پلیس پاکستان، روز پنجشنبه یک بمب حاوی ۴ کیلوگرم مواد منفجره در یک لوله و در زیر یک پل کار گذاشته شده بود، ۲۰ دقیقه پیش از آنکه خودری حامل پرویز مشرف طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته از آن نقطه عبور کند، منفجر شد. به گزارش تریبون پاکستان، این اتفاق در حالی رخ داد که هفته گذشته دادگاه ویژه رسیدگی به اتهامات مشرف وی را به علت اعلام قانون حالت فوق‌العاده در سال ۲۰۰۷، به طور رسمی متهم به خیانت به کشور کرد.

حکم اعدام استراتژیست عربستانی القاعده

دادگاه عربستان، روز پنجشنبه، حکم اعدام فارس الزهرانی، اولین استراتژیست سازمان تروریستی القاعده را صادر کرد. این دادگاه همچنین احکام حبس برای ۱۵ تن دیگر از اعضای القاعده را نیز صادر کرد. طبق بیانیه حکومت عربستان، الزهرانی در حالی در یکی از تفرجگاه‌های شهر ابها در غرب این کشور دستگیر شد که با خود بمب‌ها و سلاح‌هایی را حمل می‌کرد و تلاش داشت نیروهای امنیتی سعودی را با آنها هدف قرار دهد. وی حین دستگیری حکومت سعودی را تکفیر کرده بود.

دخالت نظامی اردن در بحرین

اسناد صادره از وزارت کشور بحرین نشان می‌دهد ۴۹۹ تن از نیروهای ژاندارمری منتسب به وزارت کشور در بحرین حضور دارند و این سند ادعای وزیر امور اطلاع‌رسانی و ارتباطات اردن را مبنی بر اینکه این نیروها برای آموزش نیروهای پلیس بحرین وارد این کشور شده‌اند، رد می‌کند. بانک اردن مامور دریافت حقوق این نیروها از بانک ملی بحرین و سپس واریز آن به حساب‌های شخصی این نیروهاست. سایت العوامالبحرین اسامی همه نیروهای ژاندارمری اردن را که در بحرین حضور دارند، منتشر کرده است و در مقابل وزارت کشور بحرین در بیانیه‌ای حضور این نیروها را تأیید کرد.

تجاوز هوایی اسرائیل به غزه

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی در جریان حملات هوایی خود نواز غزه مناطق مختلف آن را مورد هدف قرار دادند. به گزارش رادیو اسرائیل، بعدنبال حملات هوایی جنگنده‌های رژیم صهیونیستی علیه منطقه الفراهه واقع در نواز غزه دست کم ۲ فلسطینی مجروح شدند. جنگنده‌های اسرائیلی همچنین مواضع وابسته به گردان‌های قسام را در شمال غزه را مورد هدف قرار دادند. این حملات جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بعد از آن صورت می‌گیرد که اراضی اشغالی از سمت نواز غزه خبر دادند.

تقابل اردوغان برای انتخابات ریاست‌جمهوری

رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه جمعه با تأکید بر حمایت خود از قانسون حزب خود که او را مجبور خواهد کرد ریاست دولت را پس از انتخابات پارلمانی سال ۲۰۱۵ ترک کند، تمایل خود را برای انتخابات ریاست‌جمهوری آگوست تأیید کرد. اردوغان به خبرنگاران گفت: من از قانون حداکثر ۳ دوره برای ریاست دولت حمایت می‌کنم. به گزارش خبرگزاری فرانسه، اساسنامه حزب اردوغان یعنی حزب عدالت و توسعه برای نمایندگان برعهده داشتن ۳ دوره متوالی نمایندگی را ممنوع می‌کند. نخست‌وزیر ترکیه همچنین هرگونه تصمیم را درباره نامزدی خود در انتخابات ریاست‌جمهوری زودهنگام خواند.